Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2025 года                                                                                       № 27

Об утверждении порядка работы межведомственной комиссии
по проведению экспертизы информационной продукции

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 20 июня 2012 года №
97-З-V «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию» (САЗ 12-26), в целях определения соответствия законодательству
Приднестровской Молдавской Республики информационной продукции
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок работы межведомственной комиссии по
проведению экспертизы информационной продукции согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА             А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 февраля 2025 года № 27

Порядок работы межведомственной комиссии
по проведению экспертизы информационной продукции

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления
деятельности межведомственной комиссии по проведению экспертизы
информационной продукции (далее – Межведомственная экспертная
комиссия).

2. Объектом экспертизы является информационная продукция,
представленная для экспертизы с целью определения соответствия
законодательству Приднестровской Молдавской Республики. Экспертиза
проводится в порядке, утвержденном уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти.

3. Задачами Межведомственной экспертной комиссии в целях
реализации норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 20
июня 2012 года № 97-З-V «О защите детей от информации, причиняющей вред
их здоровью и развитию» (САЗ 12-26) являются:

а) выявление наличия или отсутствия в информационной продукции
информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей;

б) определение соответствия или несоответствия информационной
продукции определенной категории информационной продукции;

в) определение соответствия или несоответствия знака информационной
продукции той категории, к которой относится представленная
информационная продукция, – в случае, если объектом экспертизы является
информационная продукция, обозначенная ее производителем и (или)
распространителем знаком информационной продукции.

4. Межведомственная экспертная комиссия выполняет следующие
функции:

а) проводит анализ информационной продукции, направленной для
проведения экспертизы органами государственной власти, органами местного
самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, общественными объединениями, физическими лицами;

б) определяет в распространяемой информационной продукции наличие
информации, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию
детей;

в) дает оценку допустимости распространения информационной
продукции, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей;

г) анализирует информационную продукцию той категории, к которой
она относится, и определяет соответствие или несоответствие знака
информационной продукции, участвует в классификации информационной
продукции.

5. Работа Межведомственной экспертной комиссии осуществляется в
форме заседаний. Периодичность заседаний Межведомственной экспертной
комиссии устанавливает председатель Межведомственной экспертной
комиссии, исходя из количества поступивших на рассмотрение материалов от
заинтересованных лиц.

О месте, дате и времени заседания Межведомственной экспертной
комиссии ее члены заблаговременно оповещаются секретарем
Межведомственной экспертной комиссии.

6. Заседание Межведомственной экспертной комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов.

7. Заседания Межведомственной экспертной комиссии оформляются
протоколом. Протокол заседания Межведомственной экспертной комиссии
оформляется в течение 2 (двух) календарных дней после окончания заседания
Межведомственной экспертной комиссии и подписывается каждым членом
Межведомственной экспертной комиссии, принимавшим участие в заседании
Межведомственной экспертной комиссии.

8. В целях более детальной проработки обсуждаемых вопросов
Межведомственная экспертная комиссия имеет право приглашать на свои
заседания иных лиц, не являющихся членами Межведомственной экспертной
комиссии, в том числе представителей органов государственной власти и
управления.

9. Организационное обеспечение работы Межведомственной
экспертной комиссии осуществляет уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти.

10. Состав межведомственной экспертной комиссии утверждается
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

11. По окончании проведения экспертизы информационной продукции
Межведомственная экспертная комиссия дает заключение в соответствии со
статьей 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 20 июня 2012
года № 97-З-V «О защите детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию» (САЗ 12-26).

12. За проведение экспертизы информационной продукции и выдачу
экспертного заключения уплачивается государственная пошлина в порядке и
размере, которые установлены законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о налогах и сборах.